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2.  Paralelinių pranešimų sesija 65GLOBALŪS IŠŠŪKIAI IR ATEITIES VISUOMENĖS /  
GLOBAL CHALENGES AND FUTURE SOCIETIES

Priimti kūnai, atstumti kūnai: migracijos įrėminimo 
skirtumai Lietuvos žiniasklaidoje

Kęstutis Grumodas (Vilniaus universitetas)
 

Po 2015 m. vadinamosios pabėgėlių krizės visiškai nebuvo akivaizdu, kad ES priims 6 mln. 
žmonių, bėgančių nuo Rusijos didžiulio masto invazijos į Ukrainą. Kita vertus, ES–Baltaru-
sijos sieną kertantys daugiausia musulmonai ir arabų kilmės žmonės prievarta atstumiami 
atgal, jiems nesuteikiama galimybė prašyti prieglobsčio ir pažeidžiamos kitos jų teisės. Stan-
dartinis šio skirtumo paaiškinimas pabrėžia kultūrinį artumą (kalbą, bendrą istoriją, ypač 
okupacinę), tačiau vadovaudamasis Withers (2017) teigiu, kad kultūra šiuo atveju gali funk-
cionuoti kaip rasinio dominavimo reprodukavimo mechanizmas. Šiame tyrime nagrinėju 
požiūrių į migruojančius žmones skirtumus pritaikant Ervingo Goffmano atramų analizę 
((angl. frame analysis) populiariajai Lietuvos žiniasklaidai. Temiškai sukodavęs daugiau kaip 
2000 straipsnių iš dviejų populiarių žiniasklaidos portalų (LRT ir Lrytas), išskiriu keturias 
pagrindines atramas: pavojus nacionaliniam saugumui, žmogaus teisės, geopolitinio sau-
gumo siekis ir visuomeninės įtampos. Teigiu, kad šias atramas gali paaiškinti (1) Rusijos 
imperializmo pavojus bei invazijos baimė ir (2) baltumo (angl. whiteness) hierarchija Vaka-
rų visuomenėse. Žmonės ES–Baltarusijos pasienyje tampa nužmoginami ir įtartini, nes yra 
susieti su Rusijos invazijos grėsme ir Baltarusijos hibridiniu karu. Rytų Europos valstybės, 
propaguodamos rasiniu dominavimu grįstą politiką Baltarusijos pasienyje, siekia nusikratyti 
„Europos periferijos“ epiteto ir sustiprinti sąjungininkų palaikymą, t. y. įrodyti savo „tikrų 
europiečių“ tapatybę. Tokiu būdu nebaltaodžiai žmonės ES–Baltarusijos pasienyje tampa 
dvigubai nužmoginti: jie yra ir imperializmo pavojaus išraiška, ir galimybė nuo šio pavo-
jaus apsisaugoti. Be to, atsisakymas suteikti valstybės apsaugą įrasintiems subjektams Lie-
tuvos–Baltarusijos pasienyje skatina episteminį smurtą, nes pasienio valstybės slepia savo 
smurtinius veiksmus bandydamos išsaugoti baltumui būtiną liberalizmo fasadą. Šie veiksniai 
paaiškina požiūrio į migraciją skirtumus, kuriuos lemia Rytų Europos šalių siekis apsisaugoti 
nuo augančios Rusijos invazijos grėsmės ir įtvirtinti savo pozicijas rasinėje Europos Sąjungos 
hierarchijoje.


